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Åpent møte natursteinmedlemmer 

Møte 1/2021, 20. januar 2021 

Norsk Bergindustri, Microsoft Teams 

 

 

Til stede:  

Vigdis Johansen, Johansen Monumenthuggeri AS 

June Eike, Rennesøy Stein AS 

Hans Petter Strandberg, Strandberg Stein AS 

Petter Bye, Oppdal Sten AS 

Jan Henrik Hansen, Larvikittblokka AS 

Torger Lingelem, Rocks of Norway AS 

Espen Hjelmaas, Fevik Steinindustri AS  

Thor-Anders Lundh Håkestad, Lundhs AS 

 

 

Fra Norsk Bergindustri: Anita Helene Hall, Lars-Erik Sletner og Eli Tho Holen 

 

Referat: 

 

 

Referat 

 Sak Tema  Ansvar for 

oppfølging 

1/1/2021 Produksjonskapasiteten for natursteinprodukter i Norge 

Det ble informerte om bakgrunnen for temaet. Norsk Bergindustri ble invitert til Dagsnytt18 før 

jul for å debattere om hvorfor det ikke ble benyttet norsk stein i Oslo, debatten skulle være med 

MDG. I forberedelsene til debatten kom spørsmålet opp «kan vi faktisk levere? Debatten ble 

imidlertid avlyst. 

 

Det foregår mye på produksjonssiden i Norge om dagen, investering pågår.  

Enorm import dekker et marked Norge burde ta selv. Et eksempel er om Larvikregionen skulle 

produsere, kunne de i samarbeid klart å produsere 30 – 40 000 km². Helleproduksjon burde vært i 

Norge, krever ikke stor investering.  

 

Innovasjon Norge står klare med investeringsmidler.  

 

Belegning er ikke bare granitt, det er også stor produksjonskapasitet på skifer. Stort sett går store 

prosjekter til utlandet, dette er ikke kun pga produksjonskapasitet, men stort sett p.g.a. pris. Norsk 

naturstein klarer å produsere, men man må være klar over at det blir dyrere og bransjen må 

samarbeide. Det er store geografiske forskjeller på fylker og kommuner i forhold til hvor mye de 

benytter norsk stein. 

 

Norsk Bergindustri vil påvirke offentlig forvaltning til å gå foran og vektlegger bærekraft, ikke 

bare økonomi. Ser man på faktiske utslipp, er norske produsenter konkurransedyktige, ikke bare i 

Norge når man tar med kortreist aspektet. EPD viser faktisk miljøbelastning.  I prosjekter hvor det 

har vært krevd EPD har man undret seg over at miljøaspekter ikke er med i utlysning, kravet 

kommer først etter av leverandør er valgt. Må få det inn i anbudskonkurranser, også i 

Regjeringskvartalet. Miljøavtrykket på naturstein er i hovedsak transport. 

 

På Norsk Bergindustris omdømmeundersøkelse i befolkningen som ble gjennomført høsten 2020 

mente en stor del av de spurte at man må benytte norsk naturstein i offentlige bygg.  

 

Norsk Bergindustri jobber inn mot Kommunal- og moderniseringsdepartementet for å få inn 

miljøaspektet i anbud. Både miljø og HMS bør vektlegges, Norge er gode på disse områdene 

sammenlignet med utlandet. KMD er også ansvarlig for FNs bærekrafts mål, de jobber med å 

integrere miljøaksepter, slik at tidspunktet er riktig for en tilnærming om dette nå. 
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Statens vegvesen er også på banen for 0-utslipp.  I veiprosjekter har man bedt om EPD, uten å 

vektlegge verdiene, men dette kommer. I vegprosjekter ser man en trend at det blir større 

utlysninger, bransjen kommer inn som underleverandør til underleverandør 

 

Natursteinbransjen kan være løsningen for de som skal bygge bygg i å nå miljøkravene. Naturstein 

kan sammenlignes med andre byggevarer som f.eks. betong. Bransjestandard gir en beskrivelse, 

som en veileder, for hva prosjekter bør etterspørre. Bekrivelse ved prosjektet blir ofte kopiert fra 

tidligere anbud, og det er lite kunnskap om naturstein hos beskrivende ledd. Bransjen må inn i 

miljøene for å øke kunnskapen. Markedet er enormt, og det er plass til alle.  

 

Boligprodusentene er en pådriver i arbeidet med å utvikle produktdatamaler (PDTer) for 

maskinlesbar produktinformasjon. Pukk og grus delen er inne med sine produkter, her bør 

naturstein også være frempå.  

 

Ingen tvil om at miljødokumenter vil vektlegges mye mer fremover i tillegg til levetiden på 

materiellet. Livssyklus til produktet må inn, f.eks. resirkulering av materialet. Standardisering er 

det stort fokus på. Beskrives ofte dyre og unødvendige produksjonsledd, produsent må veiledes i 

forhold til alternativer. Store utenlandske aktører kjenner ikke norsk naturstein. 

 

Pris på transport har økt enormt og gir Norge ett konkurransefortrinn.  

 

Bransjen må jobbe smartere, dele kostnader for å få ned pris, flere ser på dette allerede. Lønnsomt 

å bruke hele ressursen. Naturstein må begynne med seg selv og legge en realistisk plan, f.eks. ha 

på plass EPD.  

 

Det ble rettet spørsmål om Norsk Bergindustri kan prise EPD-kalkulator etter omsetning slik at 

mindre bedrifter kan knytte seg til uten så stor kostnad. Det ble informert om at Norsk 

Bergindustri vurderer allerede å sette ned pris på EPD-kalkulator da det har vært stor interesse og 

mange har meldt seg på, derfor gir det en mulighet for å tilbakebetale og sette ned 

inngangsavgiften. Årlige utgifter går til LCA, lisenser og brukermøter. EPD krever tilpasninger til 

hvert produkt.  

 

Vi må forsterke budskapet om bruk av norsk naturstien, både via møter, pressemeldinger, 

debattinnlegg og f.eks. «Norge i dag» på tv. Norsk Bergindustri har vært i dialog med 

prosjektdirektør for Regjeringskvartaler og bedt om møte for å få beskrevet bestillingen, venter på 

dato. Det er to entrepriser, ett for uterom og et for D-blokka. Bedriftene må sende inn spørsmål 

som de ønsker å svare ut som omhandler Regjeringskvartalet.  

 

2/1/2021 0-utslipp 

Anita informerte om bakgrunnen for dette punktet på agenda. Stor interesse blant våre medlemmer 

i dette arbeidet. Norsk Bergindustri har fulgt ett prosjekt i ett pukkverk. Ulike utfordringer, bl.a. 

mangel på elektrisitet. Norsk Bergindustri følger prosjekter for å spre blant medlemmer hva som 

er utfordringer og hva som er mulig, synliggjøre mulighetene har stor verdi for medlemmene.  

 

Det er viktig å arbeide mot strømleverandørene. Trafo må bekostes av bruker, infrastruktur på 

strøm må myndighetene bygge ut, ikke legge belastningen på næringslivet. Enova støtter ikke 

utbygging i selve strømnettet. Stedbundet for de som driver med uttak, de ligger ikke der det er 

infrastruktur, lettere for fabrikkene. Positivt innstilt til målet, men man bruke den sunne fornuften. 

 

Mange maskiner som blir kjøpt nå skal fremdeles benyttes i 2030. Teknologien er utviklet, og i 

den grad man har leverandører i dag kan hver bedrift finne ut hvor mulighetene ligger hos dem. 

Når nytt utstyr vurderes ser man på strømløsninger, de må være like håndterlig som dagens utstyr. 

 

Det er krevende å finansiere overgangen til elektrifisering og øvrige 0-utslippsløsnigner for hver 

enkelt virksomhet. Man bør bearbeide virkemiddelapparatet slik at det blir mer tilpasset den 

situasjonen man er i nå. Eksportmessig er det positivt for konkurranse at Norge ligger langt 

fremme på miljøløsninger. Massehåndtering via jernbane er et bedre alternativ enn transport på 

vei.  
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Norsk Bergindustri ønsker forløpende informasjon både vedrørende løsninger dere finner, og 

utfordringer dere møter.  Samtidig ønskes «gladsaker» med miljøperspektiv som kan profileres. 

3/1/2021 Eventuelt 

Endringer i forskrift om tiltaks- og grenseverdier av respirabelt krystallinsk silika. Forslaget er en 

reduksjon av grenseverdien til 0,05 mg/m3 fra dagens grenseverdi på 0,1 mg/m3 i Norge. Det er 

helsemessige forhold som er grunnlaget for forslaget om reduksjon. Det er nesten umulig for alle 

som jobber med stein med kvarts å komme ned på et slik nivå. Norsk Bergindustri mottok ikke 

høringen, men vi sender inn momenter som er viktig før behandling i departementet. Kun seks 

høringsinnspill ble mottatt hvorav to var imot å sette ned verdien. Norsk Industri hadde ikke svart 

på høringen.  Konkurransemessig er Norge tjent med strenge HMS-krav. Det ble bemerket at 

Arbeidstilsynets håndtering av forskriften er ulik rundt i Norge.  

 

Natursteins komiteen har jobbet med  

• Å få endret veiledere som brukes i dag på murstandarden.  

• Ønsker å få laget logo som kan benyttes for å vise at det er norsk stein som er benyttet. 

Forslaget som er kommet fra et reklamebyrå tilfredsstiller ikke ønsket produsentene 

hadde. Settes ned en arbeidsgruppe som vil jobbe med kravspesifikasjonen. Norwegian 

made, konglemerke som viser at det skal være bærekraftig og norsk, er et eksempel på en 

slik logo: https://www.norwegianmade.no/index.html 

I tillegg til at steinen er norsk må man kunne dokumentere at det er det beste 

miljøvennlige valget.          

• I forhold til utmelding av Euroroc har det vært noen få medlemsutmeldinger. Viktig at 

det ikke skjer standardisering i Europa som påvirker Norge uten av vi er kjent med dette. 

Vurdere om naturstein bør sitte i aktuelle komiteer i Standard Norge.   

• Ønsker felles profilering av norsk produsert stein som ledd i omdømmebygging. Var plan 

om felles stand på Park og anleggsmessen 2020 som ble avlyst.  Håper flere produsenter 

deltar både på åpne natursteinsmøte og i komiteen med tanke på samarbeid om 

produksjon.  

 

Anita informerte om at innspillsmøte 2020 som ble avlyst ble erstattet med et halvdagsmøte med 

styret og sekretariatet.   

 

• Hovedsatsningsområdene innenfor politikk er evaluering av mineralloven, Lars-Erik 

kommer til å bruk mye tid på dette. Alle ledere hos Norsk Bergindustris medlemmer har 

fått informasjon og bedt om å distribuere videre internt. Innstilling fra utvalgt skal leveres 

i desember. Driftskonsesjon har vært krav for uttak på mer enn 10 000 m3 masse, mens 

fra første stein ved uttak av naturstein, dette er det forslag om å endre. Les mer her: 

https://www.norskbergindustri.no/artikkelarkiv2/status-nou-mineralloven/ 

 

• Status på TSM arbeidet.  Les mer her: 

https://www.norskbergindustri.no/artikkelarkiv2/tsm2/ 

 

• Elektrifisering/0-utslipp er et stort hovedtema, vi jobber med å kartlegge hvordan dette 

ligger an ute hos bedriftene og hva som er utfordringene. Møte med 

anleggsmaskinleverandørene er avholdt. Pukk- og grusmedlemmene og mineralbransjen 

vil inviteres separat for å få innspill fra dem vedrørende 0-utslipp. 

 

• Traineeordning: Les nyhet her: https://www.norskbergindustri.no/nyheter2/2021/for-

forste-gang-har-vi-ansatt-tre-traineer/ Du kan lese mer om ordningen her: 

https://www.norskbergindustri.no/traineeordningen/ 
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